
 
 

 

Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20497, Rep. n. 112/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

08/02 - Affidamento al consorzio interuniversitario CINECA di 
Bologna dei servizi per l’utilizzo, l’help desk, la consulenza 
specialistica e lo sviluppo requisiti per i gestionali software in uso 
per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2027. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rossana Gorris  Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 58 concernente 
la partecipazione dell’Università a consorzi e ad altri soggetti di diritto 
privato; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
nel testo vigente, e in particolare l’articolo 7, comma 2, il quale prevede 
che “Le stazioni appaltanti possano affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3 mediante provvedimento motivato in cui diano conto dei 
vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di 
obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende 
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di 
economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 129, del 27 
novembre 2019, avente ad oggetto la presa d’atto dell’adesione 
dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste al 
Consorzio interuniversitario CINECA; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 18, del 12 
marzo 2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
generale alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata in data 
odierna, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l'anno 2025, il bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico 
patrimoniale e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria; 

- considerato che l’Università della Valle d’Aosta utilizza, al pari della 
maggior parte delle Università italiane, specifici software gestionali 
appositamente creati per gli Atenei dal consorzio CINECA, formato da 2 
Ministeri, 69 Università italiane e 21 Istituzioni pubbliche Nazionali; 

- considerato che i software gestionali utilizzati risultano essere 
estremamente specifici, particolarmente funzionali e indispensabili allo 



 
 

 

svolgimento delle attività didattiche e amministrative dell’Ateneo e che 
ad essi sono strettamente correlati tutti i processi organizzativi 
attualmente in essere;  

- considerato che un cambiamento dei gestionali CINECA potrebbe 
compromettere e pregiudicare il corretto funzionamento dell’Ateneo, 
oltre a richiedere una variazione dal punto di vista organizzativo che 
l’Ateneo non è oggettivamente in grado di sostenere;  

- considerato che i software CINECA attualmente utilizzati interessano le 
attività didattiche, le attività contabili e finanziare, le attività 
documentali e che gli stessi sono tra loro integrati al fine di migliorarne 
la funzionalità ed agevolare la gestione dell’Ateneo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, del 21 
dicembre 2021, concernente l’affidamento al consorzio 
interuniversitario CINECA di Bologna per gli anni 2022, 2023 e 2024 dei 
servizi per l’utilizzo, l’help desk, la consulenza specialistica e lo sviluppo 
requisiti per i gestionali software in uso; 

- considerato che, in data 31 dicembre 2024, sono in scadenza i servizi 
sopra citati; 

- vista la nota CINECA n. 24069901, acquisita agli atti di Ateneo prot. n. 
19673, del 9 dicembre 2024, con la quale è stato trasmesso il preventivo 
dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di 
assistenza connessi per gli anni 2025, 2026 e 2027; 

- ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi per 
l’utilizzo, l’help desk, la consulenza specialistica e lo sviluppo dei 
requisiti per i gestionali software del CINECA in uso e di seguito 
elencati in aggregati base, aggregati ancillari o singoli: 
� Ab segreteria studenti, Ab risorse umane, Ab ricerca, Ab finanza, Ab 

dematerializzazione; 
� AA Risorse umane (cmi), AA Didattica e Studenti, AA 

dematerializzazione (supporto firma digitale); 
� Conserva, University planner (up), Gestione certificati di firma 

digitale, Pica, Idm-spid, Idm-idp, Student booking, Unitesi; 
- considerato che il canone annuo, a titolo di corrispettivo dei servizi di 

utilizzo, è pari ad euro 134.0608,36 IVA di legge esclusa, comprendente 
servizi di help desk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti fino ad 
un massimo di 24 giornate annue comprese, con ulteriori 11 giornate 
annue a consumo; 

- dato atto che: 
� è stata verificata la regolarità contributiva del consorzio CINECA, 

tramite la piattaforma dedicata (DURC online) - Protocollo 
INAIL_45426024;  



 
 

 

� è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio tramite 
apposita visura camerale acquisita agli atti di Ateneo;  

� il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica 
dell’esatta consegna della fornitura, esclusivamente con le modalità di 
cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;  

� alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile ed accertata la copertura finanziaria; 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare al Consorzio Interuniversitario Cineca, Via Magnanelli 6/3 – 
40033 Casalecchio di Reno (BO), alle condizioni previste dalla proposta 
allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, per un importo annuo di euro 164.222,21 
(centosessantaquattromiladuecentoventidue/21), IVA inclusa, per gli 
anni 2025, 2026 e 2027, i servizi per l’utilizzo, l’help desk, la 
consulenza specialistica e lo sviluppo requisiti per i gestionali software 
del CINECA in uso e di seguito elencati: 

a. Ab segreteria studenti, Ab risorse umane, Ab ricerca, Ab 
finanza, Ab dematerializzazione; 

b. AA Risorse umane (cmi), AA Didattica e Studenti, AA 
dematerializzazione (supporto firma digitale); 

c. Conserva, University planner (up), Gestione certificati di firma 
digitale, Pica, Idm-spid, Idm-idp, Student booking, Unitesi. 

 
2. Di delegare il Direttore generale alla sottoscrizione del contratto relativo 

all’affidamento, di cui al precedente punto 1. 
 

3. Di autorizzare la somma pari ad euro 164.222,21 
(centosessantaquattromiladuecentoventidue/21), IVA inclusa, sulla voce di 
costo del PDC.COAN CA.04.02.05.01.04 “Licenze software” del Budget 
dell’incaricato PPR stanziato sull’unità analitica UA.VDA.DIF_PPR per 
l’anno 2025. 
 

4. Di stabilire che i costi per gli anni 2026 e 2027 graveranno sulla 
corrispondente voce di costo del Budget dell’incaricato PPR del bilancio 
unico di previsione annuale autorizzatorio per gli anni 2026 e 2027. 
 



 
 

 

5. Di allegare alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, il preventivo dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e 
dei servizi di assistenza connessi per gli anni 2025, 2026 e 2027. 

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile. 
 

7. Di pubblicare il contenuto e gli estremi della presente deliberazione sul sito 
istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 
8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per un 

periodo di 30 giorni naturali e consecutivi. 
 

9. Di informare che, avverso alla presente deliberazione, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione, di cui al punto precedente. 

 
10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Allegato: 

- Preventivo CINECA n. 24069901 
 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-01-12T16:39:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-14T09:46:51+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-17T12:39:22+0100
	IT
	Francesca Randazzo




